*Überlieferung*

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a.M. 1709, S. 450–453.

Quod quaestiones tuas concernit, prima erat de Taulero nostro<sup>2</sup>, cuius lectione te captum et adiutum scribis, sed postquam solitudinem atque silentium alia vitae ratio vetabat in ea via potius retrocessisse quam profecisse. Scias vero tecum idem experiri, quicumque ex voluntate divina charitatis officii vitam suam im-

5 pendere necesse habent. Interim sine usu non est, si, dum adhuc pararentur ad officia illa, tranquilliores vitam meditationibus illis tribuerint; nam quod ex his cordi imprimitur, profundius penetrat, quam ut exolescat, tunc etiam cum eadem exercitia conditio vitae mutata non amplius permittit. Praeterea qui cum mora didicit divinis illis contemplationibus non sine sensu eximio immergi,

10 quando hoc non amplius licet, saltem aliquando brevius aliqua delibabit et non verit oculos intra se convertere, quamvis gustus idem cum priori non sequi possit; veluti par etiam gustus non est, si quis eundem cibum cum mora mandat ac in ore quasi volvat, et si alius vix ingestum deglutire cogatur. Si quas tamen horas aliis curis suffurari et huic impendere liceat, nec hanc commoditatem negligere decet.

15 Ubi autem commissi muneris ratio vix quidquam horum permittit, etiamsi nostrae optionis res si esset, malleus gustare suavitatem meditationis, non tamen decet poenitentia duci vocationis nostrae, verum proprium animae nostrae profectum supremam voluntati et proximi emolumentis immolare. Qui enim non nobis, sed DEO et proximo nati sumus, merito illius tantum arbitrio

20 vitam metimur et huius praecipuum pretium collocamus in usus, quem ex nobis proximis noster capit.

<sup>1</sup> Empfänger nach dem Regest in D: „Ad Ecclesiasten“.

<sup>2</sup> Johann Tauler (ca. 1300–1361), Straßburger Dominikaner, Mystiker, den schon Luther schätzte, was Spener verschiedentlich hervorhebt (z.B. Frankfurter Briefe Bd. 1, Brief Nr. 137 Anm. 7; Spener, *Pia Desideria* 1676, 140–142 [PD 74, 10–75, 10] u.ö.). 1681 verfaßte Spener für eine von Johann Jakob Schütz veranlaßte Frankfurter Ausgabe der Predigten Taulers eine empfehlende Vorrede (Grünberg Nr. 238; WALLMANN, Spener, 288).

Sunt ergo regulae nostrae certissimae, quisque: [1.], ubi Dominus eum vocavit, ita ambulet, 2. Misericordia sacrificiis, et quicquid eius generis est, praestat<sup>3</sup>, atque 3. quisque (in spiritualibus etiam) non quod suum, sed quod proximi est, quaerat<sup>4</sup>, has, si diligentius expendamus, patebit, quid actu opus sit et quid de 25 singulis vitae generibus iudicandum.

Ad alteram quaestionem an accedendum sit, ex eo dubito, quod in tempore non venit responsum, cum haud dubie interim causa illa perorata sit, in qua me consulebas. Ut tamen vel paucis animi mei sensum explicem.

1. Minister Ecclesiae, qui confessarius alterius est, ordine licet prioris atque adeo sibi praepositi, aequae eum de peccato, de quo constat, admonere tenetur ac alium quemvis, nec enim ei absolutionem impertitur ut superiori, sed ut poenitenti. 30

2. Cum de re agit, quae ipsummet concernit absolventem, nisi amicis remonstrationibus aliquid obtineat, ut errorem agnoscat alter, rectius agit rem ipsius conscientiae committens quam in propria causa sententiam pronuncians de qualitate peccati. Quamvis enim a superioribus causa decisa sit, fieri tamen potest, ut alter adhuc ius ex sua parte stare et ab his se gravari arbitretur; qua in parte errare potest, nec tamen semper peccatum malitiae est, vel mihi competit, ut pronunciem, qui forte in propria causa affectui facilius aliquid dare possum, aut aliis dedisse videor, saltem illi, qui sibi iniuriam fieri persuasus est et denegationem absolutionis ultioni imputaret, novo suo et forte aliorum scandalo. 35 40

3. Itaque vel superiorum denuo sententia poscenda vel post factam admonitionem, ut conscientiae suae ipse rationem habeat, absolutio impertienda est, quae semper, nobis etiam formulam non ita experimentibus conditionata intelligitur, nempe si, qui poenitentem se prodit, revera talis sit. 45

4. In universum confessarii non aliae partes sunt quam peccatores docere, hortari, obiurgare, minis terrere et quocunque modo poenitentiam eorum promovere, inde vero, qui poenitentes se gerunt, absolvere; neminem autem ab hoc bono, quod Ecclesiae membrorum omnium est, arcere, nisi aperte impoenitentem et, qui ordini divino se submittere manifeste negat, aut quem Ecclesiae iudicium et leges diserte excludunt. Nam quamvis ministris clavium administratio concessa sit, non tamen illis omnis ea in re potestas a Christo tradita vel prudenter tradi potuit. Potius suo iudicio statuere tali in re in utramque partem illi nihil potest, quam cum contradictio nulla est. Ita absolvit suo iure eos, qui absolvi petunt, et, qui vetet, non est; suspendit ab usu S. coenae, qui volentes cedunt et asserenti fidem habent, quod eo animi habitu indigni nec remissionis capaces sint; qui vero poenitentes se gerunt vel fingunt et ad sacra admitti tanquam Ecclesiae membra possunt vel admittendi sunt vel Ecclesiae audiendum est iudicium, cum ad eam spectet causae cognitio: Quo nomine prohiberi sacris posunt, quos leges excludunt, v[el] g[enere], qui scandala publica dedere nec dum 50 55 60

22 1.] – D    30 1.: cj ] J: D.    36 Pronuncians: cj ] pronuucias: D.

<sup>3</sup> Vgl. 1Sam 15, 22.

<sup>4</sup> Vgl. 1Kor 13, 5.

cum Ecclesia reconciliati sunt vel, si quod aliud hoc in negotio sancitum. Tali enim casu sententiam iterum pastor non dicit, sed ab Ecclesia dictam exequitur.

5. Unde licet dubium sit Confessario, utrum vere poenitentes sint, qui abso-  
 65 lutionem petunt et dolorem de peccatis, fidem bonumque propositum testan-  
 tur, potest quidem graviter eos admonere et, quod periculum sua hypocrisi in-  
 currant, diligenter ostendere, nec non, quos scrupulos de sinceritate ipsorum  
 poenitentiae ceperit, exponere et, ut conscientiae propriae atque pastoris par-  
 cant, rogare. Si vero omnino poenitentes se asserant, qui etiam dubitat de illo-  
 70 rum poenitentia, non tamen dubitare debet, quod absolvere possit talem, de  
 cuius improbenitentia non satis constat. Si vero hac ratione indigno obtingant,  
 quae ipsius non sunt culpa non penes pastorem, sed eum est, qui negare non po-  
 tuit, quod omnium est, qui non iudicio Ecclesiae vel manifesta sua improbitate  
 85 excluduntur. In caput ergo huius omnis, quae ea in re committitur, profanatio  
 divini Nominis recidit, qui vero suo munere functus coram tribunali divino in-  
 sons habetur.

6. In omnibus hisce casibus res difficilior est, cum Ecclesia non ita, uti decet,  
 ordinata est. Si enim, quod conveniebat in singulis Ecclesiis, presbyteria essent  
 et membra coetuum observarent, res longe futura esset facillima<sup>5</sup>. Ad haec enim  
 80 referret pastor, cum primum de quocunque obortus esset scrupulus, et haec  
 conscientiae pastoris, ut consulerent, causa cognita, quem admittendum cense-  
 rent, pronunciatura essent, ei vero iudicio, quod a Salvatore ipso Matth. 18<sup>6</sup>, au-  
 thoritatem habet, fidem tuto iste adhiberet idque propria rectissime anteferet.  
 Nunc quando loco presbyteriorum particularium omnes causae ad consistoria  
 85 deferri debent, quae politicorum iudiciorum instar aliquid habent, nec omnes  
 eos, de quibus agitur, penitus notunt, et difficilior res fit, et sententiae facilius  
 aberrant.

Sed plura iam non addo, nisi quod DEUM precor, qui in omnibus nos suae  
 voluntatis certos reddat et, quae in Ecclesia collapsa sunt piorumque conscienci-  
 90 as saepe affligunt, pristino ordini restituat.

Vale in Domino et, quod facis, me ama.

17. Decembr. 86.

66 hypocrisi: cj | hypocreisi: D.

<sup>5</sup> Vgl. den Vorschlag, den Spener schon für Frankfurt a.M. gemacht hatte, die Gesamtgemein-  
 de in einzelne Parochien aufzuteilen und Älteste einzusetzen, die eine gewisse Aufsichtspflicht  
 wahrnehmen sollten (s.u. Brief Nr. 137, Z. 91–99 mit Anm. 7).